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ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ
ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ

РАЗДЕЛ 1. Проект планировки территории. Графическая часть

	№№ п/п
	Наименование
	Лист
	Масштаб

	1
	2
	3
	4

	1. 
	 Чертеж границ зон планируемого размещения линейных объектов 
	ПП - 1
	1: 1000 


В связи со спецификой проектируемой территории  и отсутствием линейных объектов подлежащих переносу из зоны строительства в составе основной части проекта планировки территории не разрабатывались следующие чертежи:
- чертеж красных линий;
- чертеж границ зон планируемого размещения линейных объектов, подлежащих переносу (переустройству) из зон планируемого размещения линейных объектов.
Установление проектируемых красных линий не требуется в связи с тем, что трасса проектируемого газопровода проходит по землям лесного фонда.
РАЗДЕЛ 2. Положение о размещении линейных объектов
МАТЕРИАЛЫ ПО ОБОСНОВАНИЮ
 ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ
РАЗДЕЛ 3. Материалы по обоснованию проекта планировки территории. Графическая часть.
	№№ п/п
	Наименование
	Лист
	Масштаб

	1. 
	Схема расположения элементов планировочной структуры
	ПП - 2
	1: 50000 

	2. 
	Схема использования территории в период подготовки проекта планировки территории. Схема границ зон с особыми условиями использования территории.  
	ПП - 3
	1: 1000

	3. 
	Схема конструктивных и планировочных решений;
	ПП - 4
	1: 1000 

	4.
	Результаты инженерных изысканий (приложение)
	ПП - 5 
	1: 1000 


В связи со спецификой проектируемой территории в составе проекта планировки территории не разрабатывались следующие чертежи:

- схема организации улично-дорожной сети и движения транспорта;

- схема вертикальной планировки,  инженерной подготовки и инженерной зашиты территории;

- схема границ территорий, подверженных риску возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (пожар, взрыв, химическое, радиоактивное заражение, затопление, подтопление, оползень, карсты, эрозия и т.д.);

- схема границ территорий объектов культурного наследия.

РАЗДЕЛ 4. Материалы по обоснованию проекта планировки территории. Пояснительная записка.
ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ

РАЗДЕЛ 1. Основная часть проекта межевания территории 
1. Текстовые материалы 

2. Графические материалы: 

	№№ п/п
	Наименование
	Лист
	Масштаб

	1
	2
	3
	4

	1.
	Чертеж межевания территории 


	ПМ- 1
	1: 1000 


РАЗДЕЛ 2. Материалы по обоснованию проекта межевания  территории

1. Графические материалы: 

	№№ п/п
	Наименование
	Лист
	Масштаб

	1
	2
	3
	4

	1.
	Чертеж границ существующих земельных участков. Чертеж местоположения существующих объектов капитального строительства. Чертеж границ зон с особыми условиями использования территории
	ПМ-2
	1: 1000 

	2.
	Чертеж границ лесничеств, лесопарков, участковых лесничеств, лесных кварталов, лесотаксационных выделов или частей лесотаксационных выделов
	ПМ-3
	1: 1000 


В связи со спецификой проектируемой территории в составе проекта межевания территории не разрабатывались следующие чертежи:

- чертеж границ зон действия публичных сервитутов;

- чертеж границ особо охраняемых природных территорий;

- чертеж границ территорий объектов культурного наследия.
	ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ


РАЗДЕЛ 1. Основная часть 
проекта межевания территории
1.1. Общие сведения
Проект межевания территории объекта разработан в составе документации по планировке территории для размещения линейного объекта «Газопровод-ввод высокого давления к экологическому поселку курортного типа «Муравейник» по адресу: г. Саранск, ул. Фурманова», проходящего по участку лесного фонда с кадастровым номером 13:23:0000000:2945 в границах городского округа Саранск. Проект межевания выполнен в целях определения местоположения границ образуемых и изменяемых земельных участков, а также в целях обоснования необходимых условий предоставления земельных участков, с ука​занием установленных ограничений и обременении использования участков, в том числе установления зон действия публичных сервитутов, иных обременении, установления условий неделимо​сти земельного участка.

Проект межевания территории линейного объекта разработан согласно требованиям законодательных актов и рекомендаций следующих нормативных документов:

- Градостроительного кодекса РФ от 29.12.2004 г. № 190-ФЗ;

- Земельного кодекса РФ от 25.10.2001 г. № 136-Ф3;

- СНиП 11-04-2003 «Инструкция о порядке разработки, согласования, экспертизы и утверждения градостроительной документации»;
- СП 42.13330.2011. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*;

- Генерального плана городского округа Саранск, утвержденного решением Совета депутатов г.о.Саранск от 23.04.2014 г. № 333; 

- Местных нормативов градостроительного проектирования г.о. Саранск, 2008.
- Правил землепользования и застройки г.о. Саранск (утв. Решением Совета депутатов г.о. Саранск № 516 от 06.05.2016г, с изм.);

- Правил охраны газораспределительных сетей (утв. постановлением Правительства РФ от 20 ноября 2000 г. N 878).
1.2. Анализ существующего положения
Территориально проектируемый линейный объект расположен на территории городского округа  Саранск, в границах которого установлена зона планируемого размещения линейного объекта. Категория земель – земли лесного фонда. Проектируемый линейный объект расположен в западной части                          г.Саранска, на территории участка лесного фонда с кадастровым номером 13:23:0000000:2945  в районе ул. Фурманова  г. Саранска.
Начало трассы подземного газопровода ПК0+00 соответствует точке врезки в существующий магистральный газопровод высокого давления  от ГРС-3 до существующих сетей газопровода высокого давления, от ГРС-2 г. Саранска Республики Мордовия, конец трассы ПК6+87 примыкает к границе территории экологического поселка курортного типа «Муравейник».

В границы, рассматриваемые проектом планировки, входит территория в пределах полосы отвода проектируемого линейного объекта. 
Общая протяженность трассы линейного объекта составляет 0,7 км.

Площадь территории в границах проекта планировки составляет 0,4544 га. 

В границы разработки проекта межевания попадают земельные участки, зарегистрированные в государственном кадастре недвижимости. Сведения о ранее образованных земельных участках отражены на чертежах проекта межевания территории, в приложении 1 и  выписках из ЕГРН.
В границах проектируемой территории отсутствуют зоны залегания полезных ископаемых, а также объекты культурного наследия - памятники истории и культуры. Проектом планировки на данной территории в качестве зон с особыми условиями использования определены охранные зоны инженерных коммуникаций.

1.3. Характеристика лесного участка

Целевое назначение лесов.

В соответствии с приказом Федерального агентства лесного хозяйства от 06
августа 2008
№
219
«Об определении количества лесничеств на территории  Республики Мордовия Саранское 
участковое лесничество входит в состав Саранского территориального лесничества.
На момент проектирования лесного участка, на территорию Саранского территориального лесничества распространяется действие лесохозяйственного регламента, утвержденного Приказом Министерства лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Республики Мордовия от «08» февраля 2018 г №118.
Леса на территории Республики Мордовия в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 04.12.2006 № 201-ФЗ «О введении в действие Лесного кодекса Российской Федерации» отнесены к
эксплуатационным и защитным лесам, что отражено в Лесном плане Республики Мордовия, утвержденном Распоряжением Главы Республики Мордовия 
от 19.09.2011№457-Р, и лесохозяйственном регламенте Саранского территориального лесничества 
Согласно указанным документам лесного планирования квартал: 216, 217        Саранского
 участкового лесничества, в котором расположен проектируемый лесной участок, относится
к защитным лесам, категории защитных
 лесов –леса, выполняющие функции защиты природных и иных объектов, лесопарковые зоны.
Виды разрешенного использования лесов на проектируемом лесном участке
Лесохозяйственным регламентом      Саранского
     территориального лесничества в кварталах 216 и 217  Саранского участкового лесничества  и соответственно в проектируемом лесном участке установлены следующие виды разрешенного использования лесов:
- заготовка древесины;

- заготовка пищевых лесных ресурсов и сбор лекарственных растений;

- осуществление научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности;

- осуществление рекреационной деятельности;

- выполнение работ по геологическому изучению недр;

- строительство, реконструкция, эксплуатация линейных объектов;

-  осуществление религиозной деятельности;

- выполнение изыскательских работ;

- строительство и эксплуатация водохранилищ и иных искусственных водных объектов, а также гидротехнических сооружений и специализированных портов.

Количественные и качественные характеристики проектируемого лесного участка

Количественные и качественные характеристики проектируемого лесного участка составляются на основании данных государственного лесного реестра Саранского территориального лесничества.
Таблица 1. Распределение земель

	Общая площадь, га
	в том числе

	
	лесные земли
	нелесные земли

	
	занятые лесными насажде​ниями - всего
	в том 
числе покрытые лесными культурами
	лесные питом​ники, планта​ции
	не занятые лесными насажде​ниями
	итого
	доро​ги
	про​секи
	боло​та
	другие
	итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	0,4544
	0,4544
	0,0673
	0
	0
	0,4544
	
	
	
	
	


Таблица 2. Средние таксационные показатели насаждений проектируемого лесного участка

	Целевое назначение лесов
	Хозяйство, преоб​ладающая порода
	Состав насаж​дений
	Возраст
	Бонитет
	Полнота
	Средний запас древесины (куб. м/га)

	
	
	
	
	
	
	средневоз​растные
	приспева​ющие
	спелые и перестойные

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Защитные
	Мягко-

лиственное, осина
	5ОС4ДН1ЛП+Я
	65
	2
	0,6
	87,0
	40,0
	-


Таблица 3. Характеристика насаждений проектируемого лесного участка

	Участковое лесничество/
урочище 
(при наличии)
	Номер квартала
	Номер выдела
	Состав насаждения или характеристика лесного участка при отсутствии насаждения 

	Площадь, га
	Запас древесины при наличии (тыс.куб.м)
	в том числе по группам возраста древостоя (га/тыс.куб. м)

	
	
	
	
	
	
	молод​няки
	средне​возрастные
	приспе​вающие
	спелые и перес​тойные

	
	
	
	
	
	
	Площадь, га
	Запас, тыс.м3
	Площадь, га
	Запас, тыс.м3
	Площадь, га
	Запас, тыс.м3
	Площадь, га
	Запас, тыс.м3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Саранское участковое лесничество
	216
	1
	4Я4ДН2ЛП
	0,0673
	0,014
	-
	-
	0,0673
	0,0009
	 -
	- 
	 -
	 -

	
	216
	2
	6ОС3ДН1ЛП
	0,0346
	0,019
	-
	-
	-
	-
	0,0346
	0,0007
	 -
	 -

	
	216
	5
	7ДН3ОС
	0,0501
	0,021
	-
	-
	-
	-
	0,0501
	0,0011
	-
	-

	
	217
	1
	9ОС1ДН
	0,0538
	0,027
	-
	-
	0,0538
	0,0015
	 -
	- 
	 -
	 -

	
	217
	7
	5ОС3ЛП2ДН
	0,1497
	0,022
	-
	-
	0,1497
	0,0033
	 -
	- 
	 -
	 -

	
	217
	8
	8ОС2ДН+ЛП
	0,0989
	0,024
	-
	-
	0,0989
	0,0024
	 -
	- 
	 -
	 -


Таблица 4. Виды и объемы использования лесов на проектируемом лесном участке

	Целевое назначение лесов
	Хозяйство 
(хвойное, твердолиственное, мягколиственные)
	Площадь 
(га)
	Единица измерения
	Объемы 
использования 
лесов 
(изъятия лесных ресурсов)

	1
	2
	3
	4
	5

	Вид использования лесов –  строительство, реконструкция, эксплуатация линейных объектов

Цель предоставления лесного участка –  строительство, реконструкция, эксплуатация линейных объектов

	Защитные
	хвойное
	
	м3
	-

	
	твердолиственное
	
	м3
	-

	
	мягколиственное
	
	м3
	-

	Эксплуата-ционные
	хвойное
	
	м3
	-

	
	твердолиственное
	
	м3
	-

	
	мягколиственное
	
	м3
	-

	Итого
	хвойное
	
	м3
	-

	
	твердолиственное
	
	м3
	-

	
	мягколиственное
	
	м3
	-


Сведения о наличии на проектируемом лесном участке особо защитных 
участков лесов, особо охраняемых природных территорий, зон с особыми условиями использования территорий
Согласно данным государственного лесного реестра на проектируемом лесном участке отсутствуют особо защитные участки лесов (ОЗУ), особо охраняемые природные территории (ООПТ), зоны с особыми условиями использования территорий.

1.4. Проектное предложение по образованию земельных участков на проектируемой территории
Проектом межевания на проектируемой территории определено местоположение границ образуемых и изменяемых земельных участков, установлена их площадь, а также определен вид их разрешенного использования. Образование проектных границ земельных участков производится в соответствии с и нормами отвода земельных участков для конкретных видов деятельности, установленных в соответствии с федеральными законами, техническими регламентами. 

Градостроительные регламенты для ООПТ и лесов федерального значения не устанавливаются (статья 36 п. 6 ГК РФ). Использование земельных участков и иных объектов недвижимости, расположенных в пределах зоны Р3П, определяется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти, уполномоченными органами власти Республики Мордовия в соответствии с федеральными законами.

В проекте межевания территории отображены границы существующих землепользований, определены площади и границы земельных участков для строительства газопровода высокого давления. В проекте межевания выявлены обременения в границах ранее сформированных и зарегистрированных земельных участков, а также в границах образуемых земельных участков. Общие данные по земельным участкам, в границах территории межевания отображены в составе графических материалов на чертеже проекта межевания территории. На проектируемой территории не выделены зоны действия публичных сервитутов.
Характеристика существующих земельных участков зарегистрированных в государственном кадастре недвижимости приведена в приложении 1.

Для реализации проекта планировки проектом межевания предполагается образование земельных участков с видом разрешенного использования определенным в соответствии со ст.25 Лесного кодекса РФ. Формирование проектных границ образуемых земельных участков производится разделом земельного участка с кадастровым номером 13:23:0000000:2945.
Перечень и сведения о площади образуемых на проектируемой территории земельных участков, а также возможные способы их образования приведены в таблице 1. Все образуемые земельные участки подлежат процедуре постановки на государственный кадастровый учет в соответствии с законодательством РФ. Сведения о существующих, вновь образуемых земельных участках и частях земельных участков отражены на чертеже межевания территории. 
Таблица 1. - Характеристики образуемых  земельных участков 

	Условный номер земельного участка по проекту межевания территории
	Наименование вида разрешенного использования земельного участка/Вид использования лесов
	Площадь земельного участка, кв.м.
	Возможный способ образования земельного участка

	1
	Строительство, реконструкция, эксплуатация линейных объектов
	4 544
	Образование при разделе


1.5. Технико-экономические показатели проекта межевания территории

	№ п/п
	Наименование показателей
	Единица

измерения
	Современное

состояние на

2019 г.
	Состояние на расчетный срок 2025 г.

	1
	Площадь проектируемой территории - всего
	га
	0,4544
	0,4544

	2
	Территории, подлежащие межеванию

в том числе:
	га
	0,4544
	-

	
	- территория земельных участков для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов
	га
	0,4544
	-

	3
	Территории, которые после межевания будут относиться к территориям общего пользования
	га
	-
	-


Приложение 1.

Характеристика земельных участков зарегистрированных в ЕГРН
	№ п/п
	Кадастровый номер

земельного участка
	Вид права/

Обременение
	Правообладатель
	Местоположение 

(адрес) участка
	Категория земель
	Вид разрешенного

использования
	Площадь исходного участка, м2

	1
	13:23:0000000:2945
	Собственность
	Российская Федерация
	Республика Мордовия, Рузаевский район, Лямбирский район, 
г. Саранск, Пригородное лесничество Саранского лесхоза
	Земли лесного фонда
	Лесной участок, целевое назначение лесов - леса I группы
	27225630
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